
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Sharon Thomas 01352 702324
sharon.b.thomas@flintshire.gov.uk

At: Cyng Richard Jones (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Tina Claydon, David Coggins Cogan, Bill Crease, Alasdair Ibbotson, 
Gina Maddison, Allan Marshall, Billy Mullin, Vicky Perfect, Jason Shallcross, 
Arnold Woolley a +1 Cynhorydd Llafur

1 Awst 2024

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD HYBRID
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU CORFFORAETHOL

DYDD MERCHER, 7FED AWST, 2024 2.00 PM

Yn gywir

Steven Goodrum
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Gellir mynychu’r cyfarfod hwn naill ai wyneb yn wyneb yn Ystafell Bwyllgor 
Delyn, Cyngor Sir y Fflint, Yr Wyddgrug, Sir y Fflint neu ar-lein.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd y ffrydio byw yn dod 
i ben pan fydd unrhyw eitemau cyfrinachol yn cael eu hystyried.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO) 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiad a chynghori’r Aelodau 

yn unol a hynny.

3 YSTYRIED MATER A ATGYFEIRIWYD AT A PWYLLGOR YN UNOL A'R 
TREFNIADAU GALW I MEWN (Tudalennau 3 - 6)
Pwrpas: Mae penderfyniad y cyfarfod Cabinet ar 23 Gorffennaf 2024 yn 

ymwneud â Adolygiad Blynyddol o Ffioedd a Thaliadau 2024 
wedi cael ei alw i mewn.  Atodir copi o’r weithdrefn ar gyfer delio 
ag eitem sydd wedi’I galw i mewn.

4 ADOLYGIAD BLYNYDDOL O FFIOEDD A THALIADAU 2024 (Tudalennau 7 
- 52)
Pwrpas: Adroddiad Prif Weithredwr, Rheolwr Cyllid Corfforaethol - Aelod 

Cabinet Cyllid a Gwerth Cymdeithasol

Atodir y dogfennau canlynol i gynorthwyo Aelodau:

 Copi o’r adroddiad - Adolygiad Blynyddol o Ffioedd a 
Thaliadau 2024

 Copi o’r Cofnod o Benderfyniad
 Copi o’r Hysbysiad Galw i Mewn

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL

OVERVIEW & SCRUTINY

CALL-IN ARRANGEMENTS

1. Background

The arrangements for calling in a decision are to be found in paragraph 16 
of the Overview & Scrutiny Procedure Rules contained within the Council’s 
Constitution.  The legal authority is within section 21 (3) of the Local 
Government Act 2000. This note summarises the provisions in the 
Constitution and identifies changes required due to the pandemic and our 
holding Remote Attendance Meetings.

2. Decision of the Cabinet

When a decision is made by the Cabinet, the Head of Democratic Services 
publishes a record of those decisions within two days of them being made.  
This record is emailed to all Members of the County Council.

The decision record is dated the day it was published and specifies that 
 the decision will come into force, and may be implemented on the expiry 

of five working days after the publication of the decision.
 unless it is called in within 5 working days after the publication of the 

decision

3. Calling in a Decision

For a call in to be initiated, the Chief Officer (Governance) or Head of 
Democratic Services must receive a request from the Chair of the relevant 
Overview & Scrutiny committee or at least four Members of the Council.

The call in email should be sent via a Flintshire.gov.uk email address to the 
Head of Democratic Services, stating the reason for call in. The first signatory 
should include the words ‘call in’ as the subject  and should copy in the other 
proposed signatories. Those signatories should then email the Head of 
Democratic Services, using their Flintshire email addresses, saying ‘I 
endorse the call in of record of Decision No XX’

This will ensure that there is an audit trail of s
[...]
continue with services to 
achieve that throughout this financial year.

4.00 CONSULTATIONS REQUIRED/CARRIED OUT

4.01 The principles and process for the annual review of fees and charges were 
considered and endorsed by the Corporate Resources and Overview 
Scrutiny Committee and Cabinet in July 2019. These were included within 
the Council’s Income Generation Policy (version two), which was endorsed 
by Cabinet in July 2020.  An update to that Policy was endorsed by 
Cabinet in July 2022 and this is attached as Appendix B.

4.02 New discretionary fees and charges are approved under Delegated
Powers/Authority processes, prior to which an IIA should have been 
completed considering the Sustainable Development Principles, Wellbeing 
Goals and Council’s Wellbeing Objectives, along with any potential 
equality and/or diversity issues.

Tudalen 9



4.03 For the purposes of transparency, it is recommended we publish a 
customer friendly version of the schedule of fees and charges, which 
shows the frequency of charging (one off, weekly, monthly, etc.) for 2024. 

5.00 APPENDICES

5.01 Appendix A: 2024 Schedule of Fees and Charges
Appendix B:  Income Generation Policy (Version 3)

6.00 LIST OF ACCESSIBLE BACKGROUND DOCUMENTS

6.01 The 2019 Fees and Charges Report to Cabinet, along with
recommendations and decisions, can be accessed online: 
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieIssueDetails.aspx?IId=27693
&PlanId=0&Opt=3#AI19191&LLL=0 

6.02 The 2020 Fees and Charges Report to Cabinet, along with version two of 
the Income Generation Policy can be accessed online: 
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=39
1&MId=4462&Ver=4&LLL=0

6.02 The 2021 Fees and Charges Report to Cabinet can be accessed online:
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=39
1&MId=4913&Ver=4&LLL=0

6.03 The 2022 Fees and Charges Report to Cabinet can be accessed online:
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=39
1&MId=5078&Ver=4&LLL=0

6.04 The 2023 Fees and Charges Report to Cabinet can be accessed online:
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=39
1&MId=5321&Ver=4&LLL=0 

7.00 CONTACT OFFICER DETAILS

7.01 Contact Officer: Dave Ledsham, Strategic Finance Manager
Telephone: 01352 704503
E-mail: dave.ledsham@flintshire.gov.uk 

8.00 GLOSSARY OF TERMS

8.01 Full cost recovery: the fees and charges applied for services cover both 
the direct and indirect costs of service delivery/provision

 Direct costs: costs that are completely associated with the delivery
of a service or production of a product.

 Indirect costs: also known as overheads these are the costs that are
incurred by organisations as part of their operations but which are
not directly attributable to a specific service or product.

Tudalen 10

https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieIssueDetails.aspx?IId=27693&PlanId=0&Opt=3#AI19191&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieIssueDetails.aspx?IId=27693&PlanId=0&Opt=3#AI19191&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=391&MId=4462&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=391&MId=4462&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=391&MId=4913&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=391&MId=4913&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=391&MId=5078&Ver=4&LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=391&MId=5078&Ver=4&LLL=0
mailto:dave.ledsham@flintshire.gov.uk


Income Generation Policy: the Council’s Policy which sets the rationale
for income generation, including the setting and review of fees and
charges

Inflation index: is a tool that measures the rate of inflation (rises in
prices).

Inflation uplift: increase in price based on an inflation index

Integrated Impact Assessment (IIA): systematic a
[...]
ame of Councillor Date of 
endorsement email

Time of 
endorsement email

1 Alastair Ibbotson 30/07/2024 17.47
2 Carolyn Preece 30/07/2024 17.48
3 Gillian Brockley 30/07/2024 17.53
4 Sam Swash 30/07/2024 19.56
5 Dan Rose 31/07/2024 13.58

Tudalen 51



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	3 Ystyried mater a atgyfeiriwyd at a Pwyllgor yn unol a'r Trefniadau galw i mewn
	4 Adolygiad Blynyddol o Ffioedd a Thaliadau 2024
	15 Annual Review of Fees and Charges 2024
	Enc. 1 for Annual Review of Fees and Charges 2024
	Enc. 2 for Annual Review of Fees and Charges 2024

	Copy of the Record of Decision
	Copy of the Call In Notice





Accessibility Report





		Filename: 

		2223-15175 Digital Flintshire 2021 ENGLISH v2.pdf









		Report created by: 

		



		Organization: 

		







[Enter personal and organization information through the Preferences > Identity dialog.]



Summary



The checker found no problems in this document.





		Needs manual check: 0



		Passed manually: 2



		Failed manually: 0



		Skipped: 1



		Passed: 29



		Failed: 0







Detailed Report





		Document





		Rule Name		Status		Description



		Accessibility permission flag		Passed		Accessibility permission flag must be set



		Image-only PDF		Passed		Document is not image-only PDF



		Tagged PDF		Passed		Document is tagged PDF



		Logical Reading Order		Passed manually		Document structure provides a logical reading order



		Primary language		Passed		Text language is specified



		Title		Passed		Document title is showing in title bar



		Bookmarks		Passed		Bookmarks are present in large documents



		Color contrast		Passed manually		Document has appropriate color contrast



		Page Content





		Rule Name		Status		Description



		Tagged content		Passed		All page content is tagged



		Tagged annotations		Passed		All annotations are tagged



		Tab order		Passed		Tab order is consistent with structure order



		Character encoding		Passed		Reliable character en

Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU ADNODDAU CORFFORAETHOL

7 AWST 2024

Cofnodion cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol Cyngor Sir y 
Fflint a gynhaliwyd fel cyfarfod hybrid ddydd Mercher, 7 Awst 2024

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Richard Jones (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr: Tina Claydon, David Coggins Cogan, Gladys Healey, 
Ian Hodge, Alasdair Ibbotson, Allan Marshall, Billy Mullin, 
Jason Shallcross

Dirprwyon: Y Cynghorwyr: Helen Brown (ar ran Bill Crease), Geoff 
Collett (ar ran Vicky Perfect) a Ryan McKeown (ar ran Gina 
Maddison)

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Y Cynghorwyr: Gillian Brockley, Carolyn Preece, Dan Rose 
a Sam Swash (yn bresennol fel llofnodwyr i Alw i Mewn nid 
ar y Pwyllgor)

Y Cynghorwyr: Glyn Banks, Marion Bateman, Mared 
Eastwood, Chrissy Gee, David Healey a Debbie Owen (fel 
arsylwyr)

CYFRANWYR: Y Cynghorydd Christine Jones (Dirprwy Arweinydd ac Aelod 
Cabinet Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles), Prif 
Weithredwr, Prif Swyddog (Cynllunio, yr Amgylchedd a’r 
Economi), Rheolwr Gwarchod y Gymuned a Busnes, 
Rheolwr Cyllid Strategol a Rheolwr Safonau Masnach

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd a’r tîm

24.22. DATGAN CYSYLLTIAD (GAN GYNNWYS DATGANIADAU CHWIPIO)

Dim.

25. YSTYRIED MATER A GYFEIRIWYD AT Y PWYLLGOR YN UNOL Â’R 
TREFNIADAU GALW I MEWN

Dywedodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd fod y Cabinet wedi ystyried 
adroddiad ar yr ‘Adolygiad Blynyddol o Ffioedd a Thaliadau 2024’ yn ei gyfarfod 
ar 23 Gorffennaf 2024.  Roedd y penderfyniad (Cofnod o Benderfyniad 4243) 
wedi cael ei alw i mewn fel y dengys yn yr Hysbysiad Galw i Mewn ar y rhaglen.

Roedd copïau o adroddiad y Cabinet, Cofnod o’r Penderfyniad a Chymeradwyo 
Galw i Mewn wedi’u cynnwys ym mhecyn y rhaglen.

Rhoddodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd drosolwg o’r drefn ar gyfer 
galw Penderfyniad Cabinet i mewn fel y manylwyd yn y ddogfen ategol a oedd 

https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82727/Copy%20of%20the%20Call%20In%20Notice.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82684/Copy%20of%20the%20report%20-%20The%20Annual%20Review%20of%20Fees%20and%20Charges%202024.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82683/Copy%20of%20the%20Record%20of%20Decision.pdf?LLL=0
https://committeemeetings.flintshire.gov.uk/documents/s82682/Call%20In%20Arrangements.pdf?LLL=0


wedi’i chynnwys yn y rhaglen. 

Gwahoddodd y Cadeirydd y llofnodwyr i gyflwyno’r rhesymau dros y galw i 
mewn i’r Pwyllgor.

26. ADOLYGIAD BLYNYDDOL O FFIOEDD A THALIADAU 2024 (Dolen i’r 
recordiad)

Sylwadau gan y rhai a lofnododd y cais galw i mewn

Ar ran y pum llofnodwr, amlinellodd y Cynghorydd Alasdair Ibbotson y 
rhesymau dros Alw i Mewn, gan ehangu ar y rhesymau a amlinellwyd yn y 
rhaglen.

Ymatebion gan y Penderfynwyr

Ar ran yr Aelod Cabinet Cyllid a oedd yn absennol, ymatebodd y Cynghorydd 
Christine Jones i’r pryderon a fynegwyd gan y rhai a lofnododd y cais Galw i 
Mewn.

Gwahoddodd y Cadeirydd Aelodau’r Pwyllgor i ofyn cwestiynau i’r 
Penderfynwyr a’r llofnodwyr Galw i Mewn.

Yn ystod y drafodaeth, rhoddodd swyddogion eglurhad ynglŷn â’r camosod yn 
yr atodlen gan gytuno i ystyried ailfformatio i wahanu ffioedd a thaliadau 
statudol ac yn ôl disgresiwn, ac eithrio TAW.

Pan wahoddwyd y Cynghorydd Ibbotson i grynhoi ar ran y llofnodwyr Galw i 
Mewn, croesawodd yr awgrymiadau a wnaed gan swyddogion ac eiliodd y 
cynnig a wnaed gan y Cynghorydd Gladys Healey ar gyfer Opsiwn 3.

Wrth ymateb i’r sylwadau, cytunodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd i 
gysylltu â’r Prif Swyddog (Llywodraethu) ynglŷn â’r awgrym am adolygiad o’r 
cynllun Dirprwyo Grymoedd.

Cafodd y Cynghorydd Christine Jones hefyd gyfle i grynhoi.

Estynnodd y Cadeirydd wahoddiad i’r Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
atgoffa’r Aelodau o’r opsiynau ar gyfer gwneud penderfyniad fel y manylwyd yn 
eitem 3 ar y rhaglen.

Cafwyd pleidlais a chefnogwyd Opsiwn 3.

PENDERFYNWYD:

Ar ôl ystyried y penderfyniad, mae’r Pwyllgor yn parhau i fod yn bryderus 
amdano ac yn ei gyfeirio’n ôl i’r corff sy’n gwneud penderfyniad er mwyn ei 
ailystyried.  Yna, bydd y penderfynwr yn ailystyried, yn y cyfarfod cynharaf 
posibl, ac yn diwygio’r penderfyniad neu beidio, cyn mabwysiadu penderfyniad 
terfynol.

https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29883&mg_m_id=5855&language=en_GB
https://flintshire.public-i.tv/site/mg_bounce.php?mg_a_id=29883&mg_m_id=5855&language=en_GB


27. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Dim.

(Dechreuodd y cyfarfod am 2pm a daeth i ben am 3.15pm)

Y Cadeirydd

…………………………………………………

Caiff cyfarfodydd y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Adnoddau Corfforaethol eu 
gweddarlledu, a gellir eu gwylio drwy ymweld â’r llyfrgell weddarllediadau yma: 
http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

http://flintshire.public-i.tv/core/portal/home

